
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561  57Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 057/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/66565 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora CONCEIÇÃO SILVA 
DA SILVA mat: 5080525/2 Diretora de Produtos Turísticos.II – O 
valor de R$2.200,00 ,Os recursos serão utilizados na execução 
das ações de gestão e na realização de evento, previstos para o 
Centro de Convenções de Marabá III - A despesa que se refere o 
item anterior ocorrerá por conta de recursos próprios do Estado 
e terá a seguinte classifi cação:

Categoria de 
Gasto 

Elemento de Despesa Valor por 
Elemento 

Valor Total 

Pessoa Física 339036 R$ 1.000,00 
R$ 2.200,00

Consumo 339030 R$ 1.000,00 

Taxas e Tributos 339047 R$ 200,00

O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo:
Para aplicação em 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento, para
prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Ordenador de dispesas.

Protocolo: 280501

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 059/2018/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/65284 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias à ANTÔNIO THIAGO FIGUEIRA DOS 
SANTOS, mat 57175921/1 Assistente de Gestão em Turismo.
OBJ: Participação na 5º ENCONTRO NACIONAL DA REDE 
DE INTELIGÊNCIA DE MERCADO NO TURISMO: Ofi cina de 
Planejamento 2018
DESTINO: Brasília – DF PERÍODO: 05/03 até 08/03/2018 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 280790
PORTARIA Nº 058/2018/GERH/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/68228 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias à AINE BUSMAN LOURENÇO mat: 
54195611/1 técnica de planejamento e gestão.OBJ: Fiscalizar 
o encerramento dos cursos “Cumin – Auxiliar de Garçom” e o 
de “Camareira” que acontecerão de 19 a 23/02/18, em Vila 

dos Cabanos – Barcarena/Pa, promovido pelo PEQTur-PA, em 
parceria com a Associação Paraense de Recursos Humanos - 
APRH. PERÍODO: 23/02/2018 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 280803

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 049/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano 
de 2018.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores 
conforme abaixo descrito.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de 
Férias

ALVARO NEGRÃO DO 
ESPIRITO SANTO

2013320/ 3

Diretor de 
Produtos
Turísticos

 

2017/2018
01/03/2018 a 
30/03/2018

DALVA MARIA 
LOBATO LOBO

2013614/ 1
Assis tende 

de Gestão em 
Turismo

2016/2017

05/03/2018 a 
23/03/2018 

e18/06/2018 a 
28/06/2018 

GILENA DA SILVA 
LIMA

57194471/ 1

Técnico de 
Planejamento 
e Gestão em 

Turismo

2017/2018

05/03/2018 a 
16/03/2018 

e10/09/2018 a 
21/09/2018

PAULO HENRIQUE DE 
SOUZA MORAIS

57205891/ 3
Gerente de 
Escritório 
Regionais

2017/2018
01/03/2018 a 
30/03/2018

THAIS MIGLIO NEIVA 57194440/1

Técnico de 
Planejamento 
e Gestão em 

Turismo
 

2016/2017 01/03/2018 a 
30/03/2018

ULTIMO AUGUSTO 
CORREA DE MIRANDA 55589514/1

Técnico de 
Planejamento 
e Gestão em 

Turismo

2017/2018

19/02/2018 a 
05/03/2018 

e15/05/2018 a 
29/05/2018

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças.

Protocolo: 280694

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 057/2018-GAB/DPG, 

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 8°, I e VIII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, a 
contar de 19.02.2018, o gozo de 10 (dez) dias das férias da 
Defensora Pública JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, matrícula 
nº 55588706, concedidas por meio da Portaria nº 042/2018-
GAB/DPG, publicada no D.O.E. nº 33.559, de 16/02/2018, com 
gozo no período de 15/02/2018 a 28/02/2018, referente ao P.A. 
2016/2017, fi cando os dias restantes para gozo em momento 
oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 280687

.

.

ERRATA
.

REPUBLICAÇÂO POR INCORREÇÃO
 TERMO ADITIVO Nº 01/2018

CONTRATO Nº: 007/2017
PROCESSO Nº: 2011/530437 - DP/PA

 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e o senhor EDUARDO MOREIRA 
RODRIGUES DE SOUZA (CPF/MF nº. 009.167.062-49).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é o da MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO 
DO IMÓVEL, passando para R$ 21.727,67 (vinte e um mil, 
setecentos e vinte e sete e sessenta e sete centavos), em razão 
do ACORDO ENTRE AS PARTES, COM O FIM DE DIMINUIÇÃO 
DO VALOR DO ALUGUEL, conforme previsão do art. 18 da Lei 
nº 8.245/91.
DATA ASSINATURA: 13/02/2018
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 260.732,04
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0301
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 239065
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
ENDEREÇO DO LOCADOR: Av. Gentil Bittencourt, 1166, aptº 
301, Bairro Nazaré, CEP. 66040-174, Belém/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.
Obs: Publicado no DOE 33.558 de 15/02/2018. Protocolo 278210.

Protocolo: 280738

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº. 016/2017/TJPA//Partes: TJPA e a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.783.832/0001-70// 
Objeto do Contrato: Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação e copeiragem, incluindo o fornecimento de equipamentos e materiais necessários à execução dos serviços, conforme 
quantitativos e especifi cações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital// Origem: do Pregão Eletrônico nº. 055/TJPA/2016// Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência em mais 
12 (doze) meses.// Vigência do Aditivo: com início em 02 de abril de 2018 e término em 01 de abril de 2019. Valor do aditivo valor global do contrato para o período é de R$ 8.106.882,72// Dotação 
Orçamentária: Programas de Trabalho: 02.122.1421.8659, 02.122.1421.8669 e 02.122.1421.8670; Fonte de Recurso: 0118; Natureza da despesa: 339037.// Data da assinatura: 05/02/2018// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 280577

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA PROCESSO COMARCA/DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS 

ATÉCombustivel Consumo
Transp./ 
Locom.

Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA 

INICIAL
DATA 
FINAL339030 339030 339033 339036 339039

131 PAPRO201800454 MOJU JOSE ROBERTO 
MAIA GORDO

1º QUADRIMESTRE 0,00 1.670,00 0,00 920,00 460,00 3.050,00 08/02/18 30/04/18 15/05/18

218 PAPRO201800429 CASTANHAL ALDENIR SILVA 
DA ROCHA COMBUSTÍVEL 0,00 85,00 0,00 0,00 0,00 85,00 05/02/18 06/03/18 21/03/18


